- 1 -

海南大学新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作领导小组办公室文件
海大疫防办〔2020〕27 号

关于全校推行健康一码通工作的通知

各部门、各单位：

当前疫情防控工作已进入关键时期。为落实省委、省政府关

于加强疫情防控工作的要求，根据海南省新型冠状病毒肺炎疫情

防控工作指挥部《关于全省统一推行健康一码通》（琼肺炎指

〔2020〕29 号）的通知精神，结合学校工作实际，现就我校推

行健康一码通相关工作通知如下：

一、全面推行健康一码通的重要意义

健康码是以居民或者返岗人员申报的健康数据为基础，结合

防疫大数据比对校验后生成的个人专属的二维码，为个人统一的

健康电子凭证，一次申报，全省通用，将是防止疫情扩散，恢复

经济社会运转秩序的重要手段。

健康码按红黄绿三种颜色标识，红码标识为确诊病例、疑似

病例、密切接触者等隔离人群；黄码标识为重点疫区、发热门诊、

外省来琼人员、具有发烧咳嗽症状的患者等重点关注人员；红码、

 - 2 -

黄码以外的人员为绿码人员。健康码的颜色将根据人员健康数据

的更新进行转换。

健康码可在多场景应用推广，在网格员上门核查、小区门岗

查验、单位企业复工登记、道路交通卡口检查查验，及发热门诊、

退烧药品购买等管理场景中，可直接扫描健康码，实现无接触式

信息采集，填报便捷，数据共享利用，利于快速做好疫防工作。

二、工作内容

    1.保质保量完成注册使用工作。我校全体教职员工（含家属）

和全体学生注册使用健康码，可在支付宝（城市服务板块）和椰

城市民云 APP、海南政务服务 APP、政府大数据微信公众号等渠

道注册。请各单位于 2 月 26 日 17:00 前全员落实省健康一码通

注册和使用工作。

2.统筹协调责任落实落细。各部门、单位全力指导单位师生

员工注册使用健康一码通。将全体教职员工注册使用情况报人事

处备案（港澳台和外籍教师情况由国际处牵头，统战部配合落实

并报人事处，常住学校的离退休人员情况由离退休服务中心上报

人事处）；本科生注册使用情况报学生工作部（处）备案；研究

生注册使用情况报研究生处（研究生工作部）备案；留学生注册

使用情况报国际合作交流处备案。相关人员注册使用一码通情况

由职能部门报分管校领导。

3.确保常住学校人员注册使用全覆盖。省大数据管理局正在

为健康码系统开通代申领健康码功能，没有手机的小孩、老人由

家人帮忙代为申领。使用时，没有手机的老人和小孩只需要向查

验人员报上代为申领的家人的手机号码，查验人员就能查询到健

 - 3 -

康码信息。

在琼的港澳台人员和外籍人员申领健康码，按系统提示填写

资料，按流程申领即可。

三、工作要求

1.各部门、单位务必提高政治站位，统一思想，将健康一码

通使用工作当做疫情防控的重要工作任务，确保人人注册、人人

使用，为疫情防控工作做出贡献。

2.共青团系统确保学校所有团员完成注册和使用。

3.信息化服务中心加强与省相关单位联系，共享学校师生员

工健康信息，服务学校疫情防控工作。

 四、联系人和联系方式

 人事处：林治宇，邮箱：66163506@hainanu.edu.cn；

学生工作部（处）：赵士刚，邮箱：xscjyglk@hainanu.edu.cn；

研究生处（研究生工作部）：曾德虎，邮箱：992696@hainanu.edu.cn；

国际合作交流处邮箱：yangzhixin@hainanu.edu.cn；

疫防办：何宏米，邮箱：hehongmi@hainanu.edu.cn。

海南大学新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作领导小组办公室

                   海南大学校长办公室（代章）

2020 年 2 月 24 日

mailto:66163506@hainanu.edu.cn
mailto:xscjyglk@hainanu.edu.cn
mailto:992696@hainanu.edu.cn
mailto:yangzhixin@hainanu.edu.cn
mailto:hehongmi@hainanu.edu.cn

 - 4 -

（此页无正文）

抄送：校领导                                2020 年 2 月 24 日印发